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Abstrakt:
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Úvod
Tématem mé diplomové práce je Kvalita života sester a administrativních

pracovníků. K výběru tohoto tématu mě vedlo několik neznámých, ať v mém

osobním či profesním životě. Jednou z neznámých v mém osobním životě byla

nevědomost mé pohnutky při výběru sesterské profese. Další neméně důležitý motiv

ke zpracování této práce bylo zamyšlení nad problematikou nedostatku sester v

České republice.

Nedostatek sester v současnosti zaznamenává nejen naše země, ale i země na celém

světě. Je nepochybné, že práce sester je fyzicky i psychicky náročná. Tyto

skutečnosti jsou ve společnosti poměrně opomíjeny a místo ocenění této záslužné,

náročné práce se sestrám trvale dostává pouze poučení, co dělají špatně a za co

mohou být trestány, co nesmějí a co je zakázáno. Proto mnoho vzdělaných a

jazykově vybavených sester často odchází do zahraničí s myšlenkou lepšího

finančního ohodnocení a lepšího společenského uznání.

Všeobecně se ví, že s nedostatkem sester klesá kvalita poskytované péče narůstají

přesčasy a tím se i zvyšuje možnost pochybení i vyšší chybovost. Už mnohem méně

se hovoří o tom, že nedostatek sester, vedle toho, že je nehumánní, je ale také

neekonomický. Nemocnice však trpí tím, že se cena práce nelékařů v sazebníku

výkonů nezvýšila asi deset let. V praxi to může znamenat, že zdravotní pojišťovny

hradí prostřednictvím výkonů práci sester zhruba ve výši minimální mzdy, zbytek

doplácí zaměstnavatel z jiných příjmů. Někteří manažeři, kteří chtějí ušetřit, řeší tuto

situaci tím, že sníží určité položky z platu sester nebo sníží stav sester. Dle mého

názoru je toto rozhodnutí krátkozraké a neřeší danou situaci. Zbylé sestry jsou

přetížené fyzicky, psychicky a danou situaci řeší odchodem do jiného lépe placeného

resortu.

Účelem této práce není kritizovat dosavadní systém ať už ve vzdělávání sester nebo

samotných pracovních podmínek, ale jedná se pouze o zamyšlení a přiblížení

současných problémů sester, ve srovnání s povoláním administrativních pracovníků.

Cílem výzkumu je zjistit kvalitu života nositeli dvou profesí. Jejich rozdílnost by nás

měla vést k hlavním důvodům nedostatku sester v našem státě.

Cíl 1.: Zjistit míru spokojenosti u sester a administrativních pracovníků v osobním

životě.

Cíl 2.: Nalézt míru spokojenosti u sester a administrativních pracovníků v oblasti

pracovní činnosti.
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1. Teoretická část

1. 1 Kvalita života

Vymezení pojmu

Pojem kvalita podle slovníku cizích slov znamená jakost, hodnota, souhrn vlastností,

jež ukazují na to, co je věc. Obecná definice kvality říká, že kvalita je "dělat správné

věci správným způsobem". (Mareš, 2006)

Historie pojmu

Pojem kvalita života má relativně dlouhou a zajímavou historii. Jeho první výskyt se

dnes datuje do 20. letech 20. století. Do obecného povědomí však tento pojem

vstoupil až šedesátých letech 20. století jako výraz metaforický, který shrnoval

sociálně-politické cíle americké administrativy za vlády presidenta Johnsona. L.B.

Johnson v r. 1964 totiž prohlásil: Cíle nemůžeme poměřovat výší našich bankovních

kont. Mohou být měřeny pouze kvalitou života, který naši občané prožívají. Teprve

později se z něj postupně stával pojem vědecký, nejprve v sociologii a potom i ve

vědách o člověku. Setkáváme se s ním ve většině medicínských oborů, v

ošetřovatelství, biologických oborech, v ekologii, tedy v oborech, které se zajímají o

živé organismy.

Rozvíjel se třemi směry:

 objektivním – byl chápán jako souhrn objektivních indikátorů, např. o kvalitě

životních podmínek v dané zemi

 subjektivním – byl chápán jako souhrn subjektivních indikátorů, např. o kvalitě

jedincovy ,,cesty životem“

 kombinací objektivních a subjektivních indikátorů. (Mareš, 2006)

Definice

Kvalita života je multidimenzionální pojem, který byl formulován světovou

zdravotnickou organizací následovně: ,,Jde o individuální percipování své pozice v

životě, v kontextu té kultury a toho systému hodnot, v nichž jedinec žije; vyjadřuje

jedincův vztah k jeho vlastním cílům, očekávaným hodnotám a zájmům, tedy

zahrnuje komplexním způsobem jedincovo somatické zdraví, psychický stav, úroveň

nezávislosti na okolí, sociální vztahy, jedincovo přesvědčení, víru – a to vše ve

vztahu k hlavním charakteristikám prostředí.“ Kvalita života vyjadřuje subjektivní
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hodnocení, které se odehrává v určitém kulturním, sociálním a environmentálním

kontextu. (Mareš, 2006, str. 73 )

Z širšího hlediska můžeme kvalitu života členit na:

 subjektivní kvalita života je míněna všeobecná spokojenost s vlastním životem

vycházející z kognitivního hodnocení a emočního prožívání.

 objektivní kvalita života se rozumí splnění základních sociálních a materiálních

podmínek pro život, sociální status a fyzické zdraví. (Hnilicová, Benecko, 2005;

Payne, 2005)

V užším měřítku lze pojem kvality života rozčlenit na následující oblasti:

 biologická dimenze – do této oblasti můžeme zařadit zdravotní stav jedince,

vrozené dispozice, tzn. vliv dědičnosti, konstituční hledisko a také aktuální fyzickou

kondici

 psychologická dimenze – tato oblast se týká osobní harmonie jedince,

charakteristika daná osobnostními vlastnostmi jedince, aktuálního psychického stavu,

dále do této skupiny patří úroveň sebehodnocení, sebepojetí, schopnost řešit

problémy atd.

 sociální dimenze – oblast, která zahrnuje hodnoty jako je rodina, společenské

postoje, příležitosti k navazování sociálních vztahů, zaměstnaní a trh práce apod.

 noetická dimenze – skupina, která zahrnuje kvality jako morální a etické

přesvědčení, smysluplnost vlastního života, náboženské přesvědčení, světonázor

apod. (Payne, 2005)

Nejužšímu sepětí kvality života s osobností individua odpovídají následující základní

domény:

 Kvalitu života můžeme chápat jako stupeň, ve kterém jedinec využívá důležité

možnosti svého života. Možnosti přitom vyvěrají z příležitostí a omezení, které

každý člověk ve svém životě má, a tyto jsou odrazem interakce mezi ním a

prostředím.
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 Užívání si – enjoyment – má dvě komponenty: zážitek spokojenosti a dosažení

určitého naplnění v rozhodujících životní oblastech, což může být ilustrováno

například výrokem: ,,užívá si dobrého zdraví”. Jako důležité životní domény jsou

uváděny:

 Bytí – being – who is one – neboli souhrn podstatných charakteristik daného

člověka, která má tři subdomény:

- fyzické bytí (fyzické zdraví, osobní hygiena, výživa, tělesný pohyb, způsob

oblékání a celkový vzhled),

- psychologické bytí (psychologické zdraví, kognice, cítění, self – conncept a

sebeúcta a sebekontrola),

- spirituální bytí (osobní hodnoty a přesvědčení, víra).

 Přilnutí (belonging – napojení na vlastní prostředí), jež má rovně tři subdomény:

fyzické přilnutí (k domovu, pracovišti/ škole, sousedství, komunitě), užší sociální

přilnutí (k rodině, přátelům, spolupracovníkům, sousedům), přilnutí k širšímu

prostředí – komunitě (prostřednictvím pracovních příležitostí, adekvátních

finančních příjmů, zdravotní péče a sociální práce, vzdělávacích a rekreačních

možností).

 Realizace (becoming – dosahování osobních cílů, nadějí a aspirací), která sestává:

z praktického uskutečňování (domácí aktivity, placená práce, školní a zájmové

aktivity, péče o zdraví a sociální začlenění), relaxační aktivity (redukce stresu a

relaxace) a uskutečňování růstu (aktivity pomáhající zachování a zlepšování znalostí

a dovedností, adaptace na změnu).

Rozsah kvality života v jednotlivých uvedených oblastech a suboblastech je

podmíněn dvěma faktory, a to jejich důležitostí pro jedince a jejich využíváním.

Potom skutečná kvalita života je určena osobním významem jednotlivých dimenzí a

rozsahem, v jakém u daného jedince dochází jejich naplňování v reálném životě,

tj. Jak si je tedy daný člověk ,,užívá”. (Payne, 2005)
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1. 2 Dimenze kvality života

V zásadě existují čtyři základní dimenze kvality života a to fyzické, psychické,

sociální a noetické.


[…]


PŘIMĚŘENOST ŽIVOTNÍCH NÁROKŮ
(zvládnutelnost úkolů, požadavků a povinností
v práci i mimo ní)

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 18.

OPTIMISMUS A SEBEDŮVĚRA
(důvěra ve vlastní síly a schopnosti, zvládnutí
dalších úkolů)

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 19.

REALIZACE ŽIVOTNÍCH CÍLŮ
(možnost uskutečňovat své životní cíle a
představy o smyslu a náplni života)

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 20.

DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
(bez vážnějších psychických potíží) 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 21.

TĚLESNÉ ZDRAVÍ
(bez vážnějších tělesných potíží) 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 22.

ÚROVEŇ SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE
(dostupnost kvalitní zdravotní a sociální péče) 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 23.

ŽIVOTNÍ SPOKOJENOST
(pocit spokojenosti s průběhem vlastního
života)

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 24.

Část B

1) Jaký impulz vás vedl zvolit si tuto profesi?

rodiče,sourozenci kamarád/ka nevím jiné:

2 ) Jste spokojen(á) s vaší profesí?

ano ne nevím

3) Jste spokojen(á) s postavením vaší profese ve společnosti?

ano ne nevím

4) Máte možnost vyměnit si službu podle vaší potřeby?

ano ne nevím

5) Jaký plat byste si představoval(a) k vaší profesi a kvalifikaci?

Do 15 000 16 – 25 000 26 – 35 000 36 000 a více

6) Kolik přesčasových hodin máte za měsíc?

Do 15 26 – 35 36 – 45 46 a více

7) Jste spokojen(á) s vybavením na pracovišti?
materiál

ano ne nevím

pomůcky

ano ne nevím

technické vybavení

ano ne nevím

8) Co byste na své práci zlepšila?
organizace práce

ano ne nevím

informovanost

ano ne nevím

ošetřovatelská péče

ano ne nevím

jiné:

9) Máte na vašem oddělení dostatečné zázemí (denní místnost, WC, šatny...)?

ano ne nevím

10) Uvažujete o odchodu z vašeho zaměstnání?

ano ne nevím

Pokud Ano, kam:

Příloha č. 2.

Přehled profesí s nejčastějším výskytem syndromu vyhoření

1 Lékaři – pracující v hospicech,
onkologických odděleních

14. Poradci v organizačních věcech

2. Sestry 15. Vedoucí pracovníci všech stupňů

3. Ostatní nelékařský personál 16. Administrátoři

4. Psychologové a psychoterapeuti 17. Právní

5. Psychiatři 18. Pedagogové pracující s duševně
postiženými dětmi

6. Sociální pracovnice 19. Vedoucí letecké dopravy

7. Učitelé všech stupňů 20. Piloti a osádky letadel

8. Policisté 21. Podnikatelé a manažeři

9. Pracovníci v nápravných
zařízeních ministerstva
spravedlnosti

22. Obchodníci

10. Žurnalisté 23. Vyjednavatelé

11. Politici 24. Úředníci

12. Sportovci 25. Sociální kurátoři

13. Duchovní – kněží, faráři 26. Pracovníci exekutivy atp.

(Křivohlavý, 1998)

Příloha č. 3

Míra frustrace v jednotlivých okolnostech života – Sestry 1991

Okolnosti života Průměrná frustrace
Materiální zabezpečení 1,787
Životní úroveň 1,458
Kulturní vyžití 0,832
Kvalita služeb 1,472
Mobilnost 0,759
Pracovní možnosti 0,283
Úroveň vztahů mezi spolupracovníky 1,330
Úroveň vztahů mezi podřízeným a
nadřízeným

1,112

Prosperita pracovního růstu 0,804
Pracovní uspokojení 1,140
Ohodnocení práce 2,101
Uspokojování zájmů a koníčků 1,440
Výběr vhodného partnera 0,778
Kvalita soužití mezi partnery 1,222
Soulad v rodině 0,743
Zabezpečení dětí 1,663
Kvalita sousedských vztahů 0,093
Přiměřenost životních nároků 0,789
Optimismus a sebedůvěra 0,927
Realizace životních cílů 1,509
Duševní zdraví 0,796
Tělesné zdraví 0,991
Životní spokojenost 1,284
Úroveň sociální a zdravotní péče 1,648
Míra frustrace celkem 26,962

(ÚTPO, 1993)

Příloha č. 4

Největší a nejnižší rozpor v jednotlivých položkách u sester (r. 2008/09 a 1977)

Sestry – 2008/09 Sestry - 1977

Největší
rozpor

I. 10 - Ohodnocení práce 1 - Materiální zabezpečení

II. 11 - Uspokojování zájmů a
koníčků

15 - Zabezpečení dětí

III. 15 - Zabezpečení dětí 11 - Uspokojování zájmů a
koníčků

IV. 13 - Kvalita soužití mezi
partnery

10 - Ohodnocení práce

V. 7 – Úroveň vztahů na
pracovišti

13 - Kvalita soužití mezi
partnery

Nejnižší
rozpor

I. 4 – Kvalita služeb 16 – kvalita sousedských
vztahů

II. - III. 5 – Mobilnost, 16 – Kvalita
sousedských vztahů

6 – pracovní možnost
21 – duševní zdraví

IV. 17 – Kvalita přátelských
vztahů

5 - mobilita

V. 6 – Pracovní možnost 17 – kvalita přátelských
vztahů

Příloha č. 5
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