- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Diplomantka si na začátku práce stanovila čtyři hypotézy, které se výzkumem potvrdily. Na závěr své diplomové práce diplomantka uvedla doporučení pro praxi, kde na prvním místě je zlepšení finančního a společenského ohodnocení sester, dále potom úprava vzdělání a kompetencí sester. Dalším doporučením je, aby sestry vykonávaly pouze kvalifikovanou práci, což v současné době kdy kromě sester chybí i pomocný personál je asi nereálné. V jediném bodě doporučení, kdy diplomantka navrhuje větší flexibilitu v pracovním režimu – čtvrt úvazky – nemohu souhlasit. Na některých typech pracovišť, zejména intenzivní péče se ukazuje velké množství krátkých úvazků jako nevýhodné, zejména z důvodu sebranosti týmu.

Literatura a práce s literaturou:

Diplomantka čerpala z běžně dostupných literárních a internetových pramenů.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená diplomová práce sledovaným cílům. Kapitoly jsou přehledné, vhodně řazené.

Kvalita příloh:

V příloze je uveden dotazník D-S-F a také dotazník vlastní konstrukce. Celkem je uvedeno 5 příloh. Závěrem graf, který ukazuje významný pokles absolventů oboru všeobecná sestra od roku 2000 -2008.

Celkové hodnocení práce:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Na jakých typech pracovišť sestry ze souboru pracují ?

Návrh klasifikace: - výborně-

V Praze 25.5.2009

Podpis oponenta: PhDr. Jana Hocková

Oponentský posudek

Název: Kvalita života sester a administrativních pracovníků

Autor práce: Bc. Barbora Cvachoučková

Vedoucí práce: PhDr. Alena Melanová, CSc.

Oponent: PhDr. Jana Hocková

Volba tématu:

Téma diplomové práce je aktuální, protože v současné době je ve většině nemocnic akutní nedostatek sester, zejména na exponovaných pracovištích jako jsou resuscitační oddělení a jednotky intenzivní péče.

Cíl práce:

Cílem práce je nastínit problematiku kvality života sester a administrativních pracovníků s ohledem na jejich vzdělání, praxi a zkušenosti.

Teoretická část:

V teoretické části své diplomové práce se diplomantka zabývá pojmem kvalita života, metodami k hodnocení kvality života. Zaměřuje se také na hlavní charakteristiku jednotlivých povolání, jako jsou administrativní pracovníci a sestry – nelékařští zdravotničtí pracovníci. Poslední kapitola je věnována „syndromu vyhoření“, kterým trpí v současné době v České republice čím dál tím více lidí. Zejména podle výzkumů v některých nemocnicích tento syndrom postihuje především starší sestry, které svou profesí vykonávají řadu let.

Empirická část:

• Užití metody výzkumného šetření

Užitou výzkumnou metodou byl český strukturovaný dotazník spokojenosti a frustrace, doplňujícím byl dotazník vlastní konstrukce obsahující 10 otázek sloužící k doplnění některých životních oblastí.

• Charakteristika zkoumaného vzorku

Výzkumu se účastnilo 60 respondentů, z nichž 30 bylo sester z několika nemocnic a také 30 administrativních pracovníků ze státní, tak z veřejné sféry v oblasti bankovníctví.